
福ト協発第８６号 
令和４年１２月２２日 

会員各位 
（公社）福島県トラック協会 

会 長 佐 藤 信 成 
（ 公 印 省 略 ） 

「令和４年度物流セミナー」の開催について（ご案内） 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は、当協会の業務運営についてご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当該セミナーはトラック運送業界の現状や課題について、荷主企業とのパートナーシップ構築を目的に会員事業

者ならびにお取引のある荷主企業を対象に毎年開催しているものです。 
現在、トラック運送業界は運転者の労働環境改善と事業継続可能な環境を実現するため「標準的な運賃」が

告示され、「働き方改革」に伴う各種関連法が随時施行される中、令和５年４月からは時間外労働月６０時間
以上に係る割増率アップや令和６年３月まで運用が猶予されていた時間外労働上限規則（９６０時間）が適
用になることから対応がもとめられることとなります。 
このような状況の中で荷主企業においても重要な情報を関係機関から説明していただき「課題の共有とこれから

の在り方」について理解を深めていくことが重要と考えております。 
当セミナーは第一部で関係機関から下記内容の講演と、第二部では物流業界の各種講演や調査等で活躍さ

れている講師に働き方改革について説明していただき、今後の事業展開に活かせるよう企画いたしましたので、ぜひ、
多くの荷主企業様にもご参加くださいますようお願い申しあげます。 
本セミナー案内および申込みについて荷主企業様については、ご同行される会員事業所で出席の確認を含めた

対応（申込み）をお願い申し上げます。  
また、開催準備の都合上、申込み後に変更（欠席）が生じた場合には必ず下記までご連絡ください。 

敬具 
記 

1.日 時 令和５年２月9日 (木) 開会13時30分 / 閉会16時20分予定 
申込みは1月31日を期限といたしますが、定員200名になり次第、締切ります。 

2.場 所  郡山市虎丸町3番18号「ホテルハマツ」3F TEL 024－935－1111 
3.講 演  【第一部】（公社）全日本トラック協会 

「トラック業界の現状と課題～トラック協会の取組みについて」 
           【第二部】 講師 日本PMIコンサルティング㈱ 代表取締役 小坂 真弘 氏 

                  演題 「トラック運送事業の働き方改革への対応について」 
4.問合せ先   県トラック協会適正化事業部（小野、菅野陽、後藤、森口） 

TEL 024－558－7755（ガイダンス２） 
①申込みはファクシミリで②荷主企業の申込みはご同行される会員事業所で出席の確認を含
めた対応をお願い申し上げます。※申込みは次項参照 



【講師略歴】 

小 坂 真 弘（こさか まさひろ） 氏 

昭和42年生まれ 
慶應義塾大学大学院 経営管理研究科（経営学修士）及び 一橋大学大学
院 法学研究科（法学修士）修了後、株式会社野村総合研究所（リサーチ＆
コンサルティング部門）を経て、トラック運送事業、物流政策等の調査・研究、コン
サルティング業務に従事。 
 全日本トラック協会からの要請で経営改善に係る各種セミナーの講師（原価計
算セミナー、生産性向上セミナ等）を務めるとともに取引環境・長時間労働改善に 
係るパイロット事業のコンサルティングに参画している。 
平成16年10月より日本ＰＭＩコンサルティング株式会社 代表取締役社長。 
小坂真弘税理士事務所 所長 

所属支部                        支部 
電話 
番号 

 

会員事業者名 
及び営業所名 

 
営業所 

役職名  役職名  

出席者 
 

出席者 
 

荷主企業名 
 電話 

番号 
 

住所 〒 

役職名  役職名  

出席者 
 

出席者 
 

荷主企業名 
 電話 

番号 
 

住所 〒 

役職名  役職名  

出席者 
 

出席者 
 

不足の場合はコピーして使用して下さい。 送信先⇒県トラック協会適正化事業部 FAX024-558-7731 
「令和４年度物流セミナー」出席申込書（1月３１日締切り） 

 


